青海省市场监督管理局
保健食品安全监督抽检信息通告
（2019年第37号）

近期，按照《青海省市场监督管理局关于印发2019年保健食品安全监督抽检和风险监测方案的通知》要求，青海省市场监督管理局在全省组织开展的2019年度省局本级监督抽检任务中，抽取了本省生产、经营企业的增强免疫力、缺氧提高耐受力、缓解体力疲劳、改善营养性贫血、增加骨密度、通便、清咽、调节肠道菌群、营养补充剂等共9类保健功能39批次样品。抽检检验项目均为合格，现将具体情况通告如下：
[bookmark: _GoBack]本次抽检增强免疫力11批次、缺氧提高耐受力7批次、缓解体力疲劳5批次、改善营养性贫血1批次、增加骨密度3批次、通便7批次、清咽1批次、调节肠道菌群2批次、营养补充剂2批次，上述产品经检验全部合格。
特此通告。

附件：1.本次检验项目
  2.保健食品监督抽检产品合格信息

                    青海省市场监督管理局
                               2019年10 月18 日
附件1
本次检验项目

一、提高免疫力类样品
（一）抽检依据
原国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2009030、《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、《中国药典》2015年版、企业标准
（二）检验项目
1. 那红地那非、红地那非、伐地那非、羟基豪莫西地那非、西地那非、豪莫西地那非、氨基他达拉非、他达拉非、硫代艾地那非、伪伐地那非、那莫西地那非
2.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌等项目
3. 功效/标志性成分
4. 硬胶囊样品：胶囊壳中的铬
5. 硬胶囊剂和茶剂样品：水分
6. 口服液样品：可溶性固形物
7. 鱼油类软胶囊样品：酸价、过氧化值
8. 以藻类、水产品及其提取物为原料的样品：镉(以Cd计）
二、缺氧提高耐受力类样品
（一）抽检依据
原国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2009030、《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、《中国药典》2015年版、企业标准
（二）检验项目
1. 那红地那非、红地那非、伐地那非、羟基豪莫西地那非、西地那非、豪莫西地那非、氨基他达拉非、他达拉非、硫代艾地那非、伪伐地那非、那莫西地那非
2.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌、水分、蛋白质等项目
3. 功效/标志性成分
4. 硬胶囊样品：胶囊壳中的铬
5. 硬胶囊剂和茶剂样品：水分
6. 口服液样品：可溶性固形物
7. 鱼油类软胶囊样品：酸价、过氧化值
8. 以藻类、水产品及其提取物为原料的样品：镉(以Cd计）
三、缓解体力疲劳类样品
[bookmark: _Hlk22288466]（一）抽检依据
原国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2009030、《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、《中国药典》2015年版、企业标准
（二）检验项目
1. 那红地那非、红地那非、伐地那非、羟基豪莫西地那非、西地那非、豪莫西地那非、氨基他达拉非、他达拉非、硫代艾地那非、伪伐地那非、那莫西地那非
2.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌
3. 功效/标志性成分
4. 硬胶囊样品：胶囊壳中的铬
5. 硬胶囊剂和茶剂样品：水分
6. 口服液样品：可溶性固形物
7. 鱼油类软胶囊样品：酸价、过氧化值
8. 以藻类、水产品及其提取物为原料的样品：镉(以Cd计）
四、改善营养性贫血类样品
（一）抽检依据
《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、企业标准
（二）检验项目
1.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌等项目
2.可溶性固形物
3.蛋白质
五、增加骨密度类样品
（一）抽检依据
《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、《中国药典》2015年版、企业标准
（二）检验项目
[bookmark: _Hlk22287581]1.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌
2. 功效/标志性成分
3. 硬胶囊样品：胶囊壳中的铬
4. 硬胶囊剂和茶剂样品：水分
5. 口服液样品：可溶性固形物
6. 鱼油类软胶囊样品：酸价、过氧化值
7. 以藻类、水产品及其提取物为原料的样品：镉(以Cd计）
六、通便类样品
（一）抽检依据
《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、《中国药典》2015年版、企业标准
（二）检验项目
1.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌
2. 功效/标志性成分
3. 硬胶囊样品：胶囊壳中的铬
4. 硬胶囊剂和茶剂样品：水分
5. 口服液样品：可溶性固形物
6. 鱼油类软胶囊样品：酸价、过氧化值
7. 以藻类、水产品及其提取物为原料的样品：镉(以Cd计）
七、清咽类样品
（一）抽检依据
《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、企业标准
（二）检验项目
1.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌
2. 水分、还原糖、二氧化硫等项目
八、调节肠道菌群类样品
（一）抽检依据
原国家食品药品监督管理局药品检验补充检验方法和检验项目批准件2009030、《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、《中国药典》2015年版、企业标准
（二）检验项目
1. 那红地那非、红地那非、伐地那非、羟基豪莫西地那非、西地那非、豪莫西地那非、氨基他达拉非、他达拉非、硫代艾地那非、伪伐地那非、那莫西地那非
2.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌、嗜酸乳杆菌、双岐杆菌等项目
3. 功效/标志性成分
4. 硬胶囊样品：胶囊壳中的铬
5. 硬胶囊剂和茶剂样品：水分
6. 口服液样品：可溶性固形物
九、营养补充类样品
（一）抽检依据
《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740-2014）、《中国药典》2015年版、企业标准
（二）检验项目
1.铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌
2. 功效/标志性成分
3. 硬胶囊样品：胶囊壳中的铬
4. 硬胶囊剂和茶剂样品：水分
5. 口服液样品：可溶性固形物
6. 鱼油类软胶囊样品：酸价、过氧化值
7. 以藻类、水产品及其提取物为原料的样品：镉(以Cd计）